
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ 
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

Ж Ж Е Т 8К  РЕОРЕЕ’8 
ПЕРЕВЕЮ

ТНЕ НЕАБ ОР КЕР11ВЫС

У К А З

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«Обурегулировании отношений, 
связанных с арендой водных объектов»

В соответствии со статьями 59, 60 Конституции Донецкой 11ародной 
Республики, в целях урегулирования отношений, связанных с арендой водных 
объектов, расположенных на территории Донецкой Народной Республики и во 
исполнение Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики 
от 21.07.2014 г. №18-5 «О переходе в государственную собственность
Донецкой Народной Республики собственности государства Украины»,

*

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать утратившими силу договора аренды водных объектов, 
расположенных на территории Донецкой Народной Республики заключенные 
до 02.06.2015 г. (приложение №1) и договора аренды земельных участков под 
ними.

2. Субъектами, заключившими договора, установленные в пункте 1 
настоящего Указа при намерении заключения договоров аренды водных 
объектов, в месячный срок после вступления в силу настоящего Указа, 
подготовить необходимые документы, согласно Временного порядка о 
предоставлении водных объектов общегосударственного значения в аренду, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 02.06.2015 г. №10-18 и подать на рассмотрение Республиканской 
комиссии по предоставлению водных объектов общегосударственного значения, 
в аренду. Применить к объектам, указанным в пункте 1 настоящего Указа, 
Временный порядок о предоставлении водных объектов общегосударственного 
значения в аренду, утвержденный Постановлением Совета Министров 
Донецкой Народной Республики от 02.06.2015 г. №10-18 без проведения 
конкурса, при условии соблюдения всех существующих условий ранее 
заключенных договоров аренды таких водных объектов и земельного участка 
под ними.



3. Все гидротехнические сооружения, расположенные на территории 
Донецкой Народной Республики (приложение 2) являются собственностью 
Донецкой Народной Республики и закрепляются за соответствующим 
балансодержателем.

4. При передаче водных объектов в аренду, балансодержатель, 
согласно Временного ■ порядка о предоставлении водных объектов 
общегосударственного значения в аренду, утвержденного Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02.06.2015 г. №Г0-18 
заключает договор о совместной эксплуатации гидротехнического сооружения.

5. Запретить передавать в аренду водные объекты, указанные в 
приложении №3 к настоящему Указу.

6. Настоящий'Указ вступает в силу с момента его подписания.

г. Донецк 
№327
«28» августа 2015 г.

I

!

I


